

# TRYBUNA ROBOTNICZA

Nr. 52 — (723)

Katowice - Kraków - Wrocław - Częstochowa - Rzeszów - Kielce. piątek, 21-go lutego 1947 r.

Rok V.

## Z obrad Sejmu

# Mała Konstytucja uchwalona

**WARSAWA 20. 2. PAP.** Przed przystąpieniem do porządku dziennego obrad Sejmu w dniu 19 bm. złożyli ślubowanie posłowie Szafranski oraz Wilamowski.

### Tow. poseł Jarosz referuje projekt

Marszałek oznajmia, że Izba przechodzi do drugiego i trzeciego czytania projektu ustawy o ustroju i zakresie działania najwyższych organów Rzeczypospolitej Polskiej. Zabiera głos sprawozdawca komisji specjalnej poseł Jarosz (PPS). Mówca wnośi w imieniu komisji o przyjęcie projektu z referowanymi przez siebie poprawkami stylistycznymi, nie zmieniającymi treści i merytorycznymi, które dotyczą art. 4 i art. 28. Artykuł 17, ustanawiający Kancelarię Cywilną Prezydenta R. P. organem po mocnym Rady Państwa, uległ całkowitemu skresleniu. W ten sposób projekt zawiera ogółem 32 artykuły. Poseł Jarosz uzasadnia potrzebę wyłączenia w art. 4 udzielenia pełnomocnictw do wydawania dekretów w sprawie wprowadzenia nowych podatków.

Z kolei Marszałek udziela głosu posłowi Wójcickiemu (PSL), który na wstępie skarży się, że posłowie z opozycji są zaskakiwani nowymi projektami, a kluby nie miały możliwości obradowania nad projektem Małej Konstytucji. Przemówienie posła Wójcickiego przerywane jest często ogólnym śmiechem całej Izby.

### Stronictwo Pracy za projektem

Posel Domiński (Stronictwo Pracy) stwierdza na wstępie, że klub jego ustosunkuje się pozytywnie do zgłoszonego projektu i będzie głosował za projektem ustawy w brzmieniu przedstawionym przez komisję. Cała Izba

przyjmuje burzliwymi oklaskami oświadczenie mówcy, że stronictwo jego stoi na stanowisku uczciwej współpracy. Jednym z filarów stabilizacji obecnych stosunków jest projekt Małej Konstytucji — pierwszy jasno opracowany akt prawodawczy. Reasumując, mówca stwierdza, że klasa robotnicza powita z zadowoleniem uchwalenie Małej Konstytucji.

### Kto otwierał Sejm w r. 1919, a kto teraz?

Posel Motyka (PPS — Zw. Zawodowe) podkreśla, że projekt jest wielkim etapem na drodze stabilizacji. Zaangażowanie robotników i pracowników zagadnieniami ustrojowymi jest dziś dużo większe, aniżeli przed wojną. Wpływ mas pracujących miast i wsi na polityczne oblicze Polski nie jest przypadkiem, klasa pracująca czuje się współgospodarzem państwa i popiera jasny i zdecydowany program. Poseł Motyka mówi, że otwarcia pierwszego sejmiku w roku 1919 dokonał ks. Ferdynand Radziwiłł — obecny Sejm otworzył stary działacz robotniczy.

Następnie poseł Nadobnik (PSL) referuje projekt „Małej Konstytucji”, zgłoszony przez PSL. Przy pominięciu zarzutów, stawianych temu projektowi na komisji poselskiej, a mianowicie nieuwzględnienie w nim przemian, jakie dokonały się w Polsce, lakoniczność projektu i jego tymczasowy charakter. Po przeprowadzeniu wywodu teoretycznego na temat pojęcia demokracji — mówca polemizuje z projektem, zgłoszonym przez większość i wnosi o głosowanie projektu mniejszości przed projektem, wniesionym przez komisję, w razie zaś, gdyby projekt PSL nie został przez Sejm przyjęty, domaga się wprowadzenia do projektu większości poprawek, omówionych uprzednio przez posła Wójcickiego.

### W złej woli PSL jest metoda

Przemawiający następnie poseł Hochfeld (PPS) wykazał bezpodstawnosć zarzutów, podniesionych przez przedstawicieli PSL. Zobrazowawszy barwnie ciężką pracę komisji poselskiej, opracowującej projekt „Małej Konstytucji” — mówca podkreślił, że na powstanie tego projektu złożyły się doświadczenia historyczne zarówno okresu niepodległości, jak i okupacji, a nawet emigracji. Nie ma zatem mowy o zaskakiwaniu PSL tym projektem i twierdzenie takie jest po prostu wynikiem złej woli.

Zbijając poszczególne zarzuty, wysunięte przez posła Wójcickiego i Nadobnika — poseł Hochfeld wykazał, że PSL nie ma powodu obawiać się przewidzianych przez „Małą Konstytucję” pełnomocnictw dla Rządu, ponieważ wynikające z tych pełnomocnictw dekrety mają charakter ograniczony obowiązkiem zatwier-

dzianym przez Radę, przechodzą następnie przez Sejm. W zakończeniu mówca stwierdza, że zarzut, jakoby Mała Konstytucja nie zawierała sformułowań na temat praw obywatelskich, jest wyraźnie wynikiem złej woli. PSL wie dobrze o tym, że w tej dziedzinie kluby poselskie partii robotniczych przygotowują projekt odpowiednich deklaracji, który może zagadnienie to ująć szerzej, niżby to dało się uczynić w ramach „Małej Konstytucji”.

### Czy mucha siedząca na koniu, bierze udział w orce, czyli co robi PSL?

Następny z kolei mówca poseł Polewka (PPR) w pełnym

swady przemówieniu krytykuje stanowisko PSL. Mówca wyraża zdziwienie, że niedawny zwolennicy konstytucji sanacyjnej wykazują obecnie tak wielką miłość do Konstytucji Marcowej. Poseł Polewka przyrównuje PSL do muchy siedzącej na koniu, ciągnącym plug i twierdzącej, że bierze udział w oraniu. Mówca podziwia tupet wystąpienia posłów PSL w stosunku na przykład do krytyki przeprowadzenia wyborów. Gdyby w ten sam sposób traktować wystąpienia i posunięcia PSL-u, należało by je niejednokrotnie określić mianem zbrodni.

## Wbrew usiłowaniu reakcji -- koła historii potoczą się dalej! Ten Sejm jest naszym Sejmem

Posel Ochab (PPR) wskazuje na wstępie, że nie ma zagadnienia omawianego w Sejmie, które nie wywołałoby uporczywego przeciwstawiania się ze strony panów z PSL. Nie mają oni odwagi mówić otwarcie o różnicach klasowych, dzielących ich od stronnictw demokratycznych i stanowisko swoje usiłują ukryć pod maską rzekomych obrońców praworządności.

Jest to charakterystyczne stanowisko reakcji, próbującej zatrzymać koła historii w okresach, kiedy masy ludowe atakują, przekształcając społeczeństwo zgodnie z powszechnym interesem. Mówca przypomina w tym miejscu historię ruchów kontrrewolucyjnych we Francji i w Rosji oraz sanacyjną walkę z demokracją. Grupy polityczne i klasy społeczne oceniać należy nie według słów, a według czynów. Jasne wówczas będą przyczyny nagłej miłości PSL do Konstytucji Marcowej. W deklaracji posła Kliszko podkreśliliśmy to, co uważamy w Konstytucji Marcowej za pozytywne oraz tradycje, do których należy nawiązać. Nie tylko jednak partię robotniczą zdają sobie sprawę z tego, że Konstytucja Marcowa była wyrazem określonych stosunków społecznych, które są tak bliskie sercu panów z PSL. To również tłumaczy, dlaczego PSL tak troszczy się o rzekome pokrzywdzenie sądów. Sądownictwo w Polsce w ciągu wielu lat było organizowane przez wielki kapitał i aparat ten należało oczyścić. Poważną część dawnych sędziów udało się pozyskać dla obozu ludowego, zdajemy sobie jednak sprawę, że uzdrawianie organów sądowych, nie jest jeszcze zakończonym. Uszasadniają wielkie znaczenie rad narodowych — poseł Ochab przypomina m. in. o ta-

### Przemówienie posła tow. Ochaba

kich instytucjach, jak posiadające 10-letnią tradycję Rady Gminne, Rady Miejskie oraz organizowane w swoim czasie w znacznej części Polski Rady Powiatowe. Nikt nie uważał ich za niewłaściwe na terenie polskim.

Przechodząc do zarzutów, wysuwanych przeciwko wyborcom — mówca oświadcza przy gorącym aplauzie Izby: „Ten Sejm jest naszym Sejmem, po raz pierwszy mieliśmy w Polsce demokratyczne wybory. Znamy aż nadto dobrze wybory, organizowane przez

### Poprawki PSL — demagogia, a każde wystąpienie — negacja

Posel Jodłowski (Str. Demokratyczne) oświadcza, że stanowisko klubu posłów SD zostało już wczoraj sprecyzowane przez sekretarza generalnego stronnictwa, Klub Stronnictwa Demokratycznego, aczkolwiek nie jest współautorem projektu obu partii robotniczych, tym niemniej odniósł się do niego ze zrozumieniem domności i ważności tej ustawy. Staraliśmy się wniknąć do zgłoszonych poprawek przez przedstawicieli PSL. Niestety, nie oprócz demagogii w tych po-

prawkach znaleźć nie mogliśmy. Rozumiemy rozgoryczenie — mógł dalej poseł Jodłowski — tych, którzy zapowiadali 75 procent mandatów, a reprezentujących dziś zaledwie 5 procent Izby. Nie rozumiemy tylko tego wiecznego ducha negacji, jaki widzimy w każdym wystąpieniu posła z ław PSL.

### Stronictwo Demokratyczne za projektem

W konkluzji oświadcza, że Stronictwo Demokratyczne głosować będzie przeciwko wszystkim poprawkom, zgłoszonym przez PSL i za projektem w brzmieniu ustalonym przez komisję specjalną.

## Głosowanie

Marszałek Sejmu, po oświadczeniu posła Jarosza zamknął rozprawę nad projektem Małej Konstytucji i zarządził 15-minutową przerwę, po której Izba przystąpiła do głosowania. Jako najdalej idący poddany został pod głosowanie projekt Małej Konstytucji, opracowany przez PSL. Za projektem tym głosowali tylko posłowie PSL-u. W głosowaniu upadły również wszystkie poprawki PSL-u, zgłoszone do projektu Małej Konstytucji. Z kolei

BBWR i Ozon, które posłowie z PSL ochrzczili mianem demokratycznych.

Kto zna entuzjastyczne nastroje przedwyborcze w wielkich ośrodkach robotniczych, ten nie ma żadnych wątpliwości, co do poparcia udzielonego rządowi przez przeważającą większość na rodu, wbrew terrorowi band podziemnych, o których dobrze wiadomo w czym działały interesie. Oczywiście — ciągnie mówca — że do tego Rządu panowie z PSL nie mają zaufania. Byłbym prze-

straszony, gdyby agenci reakcji mieli zaufanie do naszego Rządu” (oklaski) — stwierdza w zakończeniu mówca.

Na zakończenie zabiera głos referent komisji specjalnej poseł Jarosz (PPS) wnosząc o odrzucenie poprawek mniejszości. Poseł Jarosz wyjaśnia, że przedłożona ustawa o ustroju i zakresie działania najwyższych organów Rzeczypospolitej Polskiej jest drugą ustawą konstytucyjną, uchwaloną przez Izbę. Pierwszą była ustawa o wyborze Prezydenta.

tuji głosowała cała Izba z wyjątkiem posłów PSL.

Marszałek komunikuje o wpływności wniosku, aby odbyło się trzecie czytanie ustawy.

## Ustawa uchwalona

Wniosek przyjęto i w głosowaniu Mała Konstytucja została uchwalona kwalifi-

kowaną większością głosów 330 przeciw 17-tu.

Wynik głosowania Izba przyjęła długotrwałymi oklaskami.

Następnie przystąpiono do drugiego punktu porządku obrad przedłożenia rządowego projektu o amnestii. Główne zasady amnestii referował minister sprawiedliwości ob. Świątkowski (przemówienie ministra Świątkowskiego podamy osobno). Na wniosek posła Sobola odesłano rządowy projekt amnestii do komisji bez otwierania rozprawy. Ponieważ nie wpłynęły żadne wnioski ani interpelacje poselskie — Marszałek Sejmu zamknął posiedzenie, naznaczając następne na piątek dnia 21 bm, na godz. 10-tą rano.

### Do Czytelników i Kolporterów Trybuny Robotniczej

Wskutek ciężkich warunków atmosferycznych, silnego mrozu oraz dużych opadów śnieżnych, transport naszych gazet napotyka na olbrzymie trudności. Zdarza się, że do pewnych miejscowości, do których dojazd jest utrudniony, gazety przychodzą z opóźnieniem.

Podając powyższe do wiadomości naszym Czytelnikom i Kolporterom, prosimy o okazanie zrozumienia dla trudności transportowych, które wszystkimi siłami staramy się usunąć.

Administracja TRYBUNY ROBOTNICZEJ

Przedstawiciel EAM przed komisją śledczą w Atenach

## Wojna domowa w Grecji

jest wynikiem polityki gwałtu, terroru i fałszerstwa stosowanej przez faszystowski rząd

MOSKWA, 20. 2. W depeszy z Aten agencja Tass podaje dokładnie relacje ostatniego posiedzenia komisji Rady Bezpieczeństwa, prowadzącej dochodzenie w sprawie incydentów na granicy Grecji, na którym wystąpił przedstawiciel Centralnego Komitetu Zjednoczonych Organizacji Lewicowych w Grecji (EAM).

Przywódca partii radykalno-demokratycznej Kirkos złożył w imieniu centralnego komitetu EAM oświadczenie następującej treści:

„Kierownictwo EAM uważa za swój obowiązek stawić się przed komisją, ponieważ rząd obecnie sprawujący władzę w Grecji doszedł do władzy przy pomocy terroru, gwałtu i fałszerstwa. Rząd ten nie może być uważany za wyraz woli i opinii kraju. Obecny rząd grecki ponosi odpowiedzialność za sytuację, która wytworzyła się w Grecji. Naród grecki został pozbawiony wolności prawie natychmiast po wyzwoleniu się spod okupacji niemieckiej.

Następnie przedstawiciel EAM przypomina wypadki, które doprowadziły do wojny domowej w Grecji. Kirkos wykazał, że po złożeniu broni przez ELAS (organizację wojennej EAM, która walczyła z faszystowską okupacją), zaczęły w całym kraju działać bandy monarchistów, które bezkarnie napadały na rozbrojonych członków ruchu oporu, przypomi-

niając, że monarchiści zamordowali 1.289 demokratów,

Kirkos przytoczył oficjalne oświadczenie, iż w grudniu 1945 r. liczba uwieczonych i aresztowanych stronników EAM przewyższyła 80 tysięcy. Nastąpiła też faszystyzacja policji, żandarmerii, organów sprawiedliwości, uniwersytetów.

Na zakończenie Kirkos przedstawił szereg postulatów EAM. Wszystkie oddziały wojskowe obecne, znajdujące się w Grecji muszą być ewakuowane. Na okres przejściowy powinien powstać rząd oparty na decyzjach jaltań-

skich. EAM domaga się szerokiej amnestii politycznej. Powinno też nastąpić natychmiastowe rozwiązanie parlamentu i przeprowadzenie wolnych wyborów do zgrumowania konstytucyjnego.

LONDYN, 20. 2. Naczelnym dowódcą partyzantów greckich gen. Markos oświadczył, że zamierza złożyć zeznania przed komisją Rady Bezpieczeństwa w Grecji. Generał zaprosił członków komisji ONZ do swojej głównej kwatery powstańczej. Narazie komisja postanowiła odłożyć wizytę u generała Markosa.

Mowa delegata Polski na Radzie Bezpieczeństwa

## Bez likwidacji broni atomowej

praca komisji rozbrojeniowej będzie bezskuteczna

NOWY JORK, 19. 2. Na wtorkowym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa delegat Polski ambasador Jerzy Michałowski wygłosił przemówienie, będące gorącym apelem do Rady, aby pamiętała o ważności problemu kontroli energii atomowej i uzyskała kompromisowe jedynolite rozwiązanie.

Ambasador Michałowski przedstawił Radzie Bezpieczeństwa szkodliwość usiłowań USA przeprowadzenia własnej koncepcji

kontroli energii atomowej bez uwzględnienia różnic poglądów innych członków Rady. Oświadczył on co następuje:

„Przyczyną naszych wątpliwości jest fakt, że pomimo solennych deklaracji w ONZ bomby atomowe są wciąż produkowane i gromadzone. W oczach całego świata fakt ten niszczy wszystkie wysiłki mężów stanu i uczonych, którzy na zebraniach ONZ mówią o kontroli i zakazie używania broni atomowej oraz o światowym bezpieczeństwie i zaufaniu.

Jeśli mamy osiągnąć pierwsze stadium koniecznego wzajemnego zaufania, jeśli mamy waleczyć o waleczność od strachu, musimy wszyscy jasno i bez żadnej wątpliwości potępić raz na zawsze wszelkie rodzaje broni masowego niszczenia z bombą atomową włącznie.

Monopolistyczne stanowisko w sprawie energii atomowej jednego kraju, czyni badania w innych krajach, potrzebne

dla celów pokojowych, wysiłkiem badań dla celów wojskowych. W okresie, kiedy więcej niż połowa świata przechodzi przez bardzo poważne trudności okresu powojennego kryzysu ekonomicznego, w którym brak energii i opału paraliżuje życie i pracę setek milionów ludzi — wysiłki w kierunku użycia energii atomowej dla celów pokojowych są zaniebdywane dla celów politycznych.

W ostatnim tygodniu uczyniliśmy znaczny postęp w sprawie rozbrojenia. Nie uważamy uchwalonej rezolucji za doskonałą i wyrażiliśmy naszą opinię głosując nad jej poszczególnymi częściami. Tym niemniej Polska głosowała za rezolucją jako całością ponieważ w tak ważnej kwestii zarówno dla każdego kraju jak i dla całego świata Polska woli rezolucję nie zupełnie doskonałą od żadnej. W tej rezolucji problem rozbrojenia został troskliwie oddzielony od problemu energii atomowej. JESTEŚMY PRZEKONANI, ŻE SPRAWY TE SĄ NIEROZDZIELNE. Jeżeli nie pójdzie my naprzód, jeżeli nie zrezygnujemy z broni atomowej, jeżeli nie będzie rozbrojenia i w tej dziedzinie — komisja rozbrojeniowa będzie bezskuteczna.

DELEGACJA POLSKA ZE SWEJ STRONY OFIARUJE SWĄ WSPÓŁPRACĘ W STOJĄCEJ PRZED NAMI DYSKUSJI I ZROBI WSZYSTKO MOŻLIWE DLA OSIĄGNIĘCIA JEDNOMYŚLNEJ ZGODY.

## Walki w Indochinach nie ustają

PARYŻ, 20. 2. Komunikat sztabu wojsk francuskich w Indochinach stwierdza, że na granicy Kocinchiny i Annamu wojska francuskie zniszczyły punkt oporu oddziałów wietnamskich, zdobywając magazyny z żywnością i wielkimi zapasami amunicji. Komunikacja kolejowa pomiędzy miastami Sajgon i Nha-Trang od była się obecnie normalnie. W Kocinchinie oddziały francuskie zostały kilkakrotnie zaatakowane przez wojska wietnamskie. Na płaskowzgórzu Moys w okolicy Ankie placówka francuska odparła kilka silnych ataków wojsk wietnamskich. W Kambo-

## Dlaczego Sejm uchwalił Małą Konstytucję

Sejm Ustawodawczy Rzeczypospolitej Polskiej uchwalił ustawę konstytucyjną o ustroju i zakresie działania najwyższych organów Rzeczypospolitej Polskiej czyli t. zw. Małą Konstytucję. Uchwała ta znamionuje dalszy rozwój procesu całkowitej stabilizacji wewnętrznej i legalizacji nowych form ustrojowych i zdobyczy społecznych, które stały się już ŻYWA TREŚCIĄ naszego życia państwowego.

Dlaczego było potrzebne uchwalenie Małej Konstytucji?

W rzeczowej dyskusji, jaka poprzedziła w dniu 18 bm. podjęcie przez Sejm Ustawodawczy tej uchwały posłowie klubów poselskich obozu demokratycznego wyświetlił raz jeszcze genezę powstania Małej Konstytucji. Na szczególną uwagę zaskądziła słowa przedstawiciela Polskiej Partii Robotniczej tw. Kliszko, który podkreślił w swoim przemówieniu, że obóz demokratyczny uznając ciągłość tej tradycji historycznej w naszym ustawodawstwie nie stoi jednak na miejscu i uważa, że prawodawstwo musi nadać ZA BIEGIEM ŻYCIA tworząc takie normy prawa, które odpowiadają NOWEJ TREŚCI SPOŁECZNEJ. Z tych założeń wychodząc zarówno PPR, jak i cały ogół demokracji polskiej w czasie okupacji uważał, że jedynie Konstytucja Marcowa zawiera zbiór takich norm prawnych, których obrona w tym okresie decyduje o zwycięstwie myśli demokratycznej w Polsce powojennej.

Dlatego toczyliśmy walkę z obozem londyńskiej reakcji o przywrócenie Konstytucji Marcowej. Uchwalona przez 26 laty Konstytucja już wówczas jednak nie stanowiła pełnego odzwierciedlenia tej treści demokratycznej o jaką walczyły rzesze robotniczo-chłopskie. Konstytucja Marcowa została uchwalona w momencie, kiedy napór reakcji obszarnczo-kapitałistycznej stał się w godzinę na godzinę coraz gwałtowniejszy. Pamiętać należy, że w ówczesnym sejmie Ustawodawczym zasiadało zaledwie 26 posłów pochodzących ze sfer robotniczych. Jeśli więc uprzytomimy sobie jak kolosalne zmiany zaszły w ciągu 26-ciu lat od uchwalenia Konstytucji Marcowej — ile przemian zarówno w życiu naszego kraju jak i całego świata wniosła wojna i lata powojenne — to dla każdego nieuprzedzonego umysłu staje się jasnym potrzeba ponownego przepracowania, przemyślenia i ustalenia nowych norm konstytucyjnych, odpowiadających i pokrywających się z tymi rzeczywistymi przemianami, które odmieniły życie naszego narodu.

## Wyniki wyborów do Rad Najwyższych w ostatnich Republikach Radzieckich

MOSKWA, 20. 2. Dnia 16 lutego odbyły się wybory do Rad Najwyższych ostatnich ośmiu Republiki Radzieckich.

Dzisiejsza prasa przynosi wyniki wyborów z czterech tych Republiki. W Uzbekistanie głosowało 99,99 proc. wyborców, przy czym tylko 0,14 proc. głosujących wypowiedziało się przeciwko blokowi komunistów i bezpartyjnych. W Mołdawii głosowało 99,99 proc. wyborców. Przeciwno blokowi komunistów i bezpartyjnych wypowiedziało się 0,03 proc. wyborców. W Kirgizji frekwencja wyborcza wyniosła 99,95 proc. 99,62 proc. wypowiedziało się za blokiem. W Estonii głosowało 99,33 proc. wyborców. Za blokiem oddano 96,17 proc. głosów.

## Na konferencji w Londynie

Londyn, 20. 2. W środę przed południem zastępcy ministrów spraw zagranicznych omawiali sprawę przekazania 4 mocarstwom niemieckiemu w Austrii.

W sprawie tej delegat radziecki wysunął propozycję, opartą na następujących zasadach:

- Austria uznaje uchwały pozadamskie w sprawie przekazania socjalistom niemieckim i podjęcie wszelkie środki, konieczne dla wykonania tych uchwał.
- Dawne mienie niemieckie, które stało się własnością 4 mocarstw, nie może być konfiskowane ani usunięte bez zgody właściciela.
- Przy określeniu mienia niemieckiego należy wziąć pod uwagę mienie, które stanowiło własność obywateli niemieckich przed Anshlussem, lub stało się ich własnością po Anshlusie na podstawie kontraktu kupna.
- Mienie, które Niemcy wywieźli z Austrii do Niemiec bez kompensaty, należy zwrócić Austrii.

## Delegat Albanii odpiera skargę brytyjską

W jakim celu okręty angielskie defilowały w szyku bojowym u wybrzeży Albanii?

LONDYN, 20. 2. Dzisiaj wieczorem Rada Bezpieczeństwa wysłuchała przemówienia dele-

## Dlaczego podwyższono budżet „Korpusu Przysposobienia“?

LONDYN, 20. 2. Podczas wczorajszej debaty w Izbie Gmin rząd budżetem PKPR poseł Partii Pracy Silverman oświadczył, że wydatki na PKPR — który właściwie jeszcze nie istnieje — były określone na 13 milionów 300 tys. funtów, obecnie zaś zostały podwyższone do sumy 20 milionów 927 tys. funtów. W ten sposób wydatki te wynoszą o 7 milionów 627 tys. funtów więcej, niż było przewidziane.

Silverman wyraził powątpiewanie, czy wydatkowanie pieniędzy na armię polską w Wielkiej Brytanii zgodne jest z prawem. „Pragnęlbym wiedzieć — powiedział on — na jakiej podstawie Izba uchwaliła dalsze kredyty dla utrzymania polskich sił zbrojnych po uznaniu obecnego Rządu Polskiego?”

## Wojska brytyjskie opuszczają Kair i Aleksandrię...

udając się do innych części Egiptu!

PARYŻ, 20. 2. Z Kairu donosi Agencja France Presse, że wobec tego, iż brytyjskie siły zbrojne

## Rząd angielski nawiązuje stosunki z rządem Llopisa

LONDYN, 20. 2. Podczas debaty w Izbie Gmin minister Bevin oświadczył, że Rząd Brytyjski nawiązał nieoficjalnie kontakt z nowym republikańskim rządem hiszpańskim w Paryżu. Ambasador brytyjski w Paryżu złoży wkrótce sprawozdanie w tej sprawie.

gata Albanii, który odpierał zarzuty brytyjskie przedstawione wczoraj Radzie przez delegata brytyjskiego Cadogana. Delegat Albanii oświadczył, że przepływające przez brytyjskie okręty wojenne w szyku bojowym cieśnin morskich w pobliżu wybrzeży albańskich i wyspy Korfu stanowią jaskrawe pogwałcenie albańskich wód terytorialnych.

## Polsko-francuska konwencja kulturalna podpisana w Paryżu

PARYŻ, 20. 2. We środę, dnia 19 lutego br. o godz. 11 ministrów Modzelewski i Skrzyszewski w imieniu Polski oraz Bidault i Naegelen w imieniu Francji podpisali polsko-francuską konwencję kulturalną.

Konwencja kulturalna polsko-francuska zawiera prócz wstępu 11 artykułów. We wstępie podkreślono tradycje przyjaźni polsko-francuskiej. Konwencja postanawia utworzenie mieszanej komisji kulturalnej, która będzie odbywała swe sesje częściowo w Paryżu, a częściowo w Warszawie pod przewodnictwem francuskiego bądź polskiego mini-

stra oświaty. Po pewnym czasie funkcjonowania konwencji komisja ta będzie podzielona na dwie podkomisje z których jedna będzie urzędowała w Paryżu a druga w Warszawie.

Jedną z istotnych zdobyczy konwencji jest ostateczne uznanie szkolnictwa polskiego we Francji i wznowienie go w prawach ze szkolnictwem francuskim. Z drugiej strony istnieje klauzula zobowiązująca stronę polską do odbudowy liceum francuskiego w Warszawie.

Opinia francuska wita konwencję z zadowoleniem

PARYŻ, 20. 2. Sprawozdawca dyplomatyczny Agencji France Presse pisze, że podpisanie konwencji kulturalnej polsko-francuskiej zostało powitane z uznaniem i zadowoleniem przez francuską opinię publiczną. Konwencja ta wznowia wiekowe tradycje ożywionych stosunków kulturalnych pomiędzy oboma krajami.

Sprawozdawca podkreśla, iż wszystkie wskazują na to, że zacieśnienie przyjaźnych stosunków, łączących Francję z Polską, będzie się wzmacniać coraz bardziej.

# Projekt rządowy o amnestii

## wnieiony na Sejm Ustawodawczy w dniu 19 lutego 1947 roku

### Art. 1

Celem upamiętnienia otwarcia Sejmu Ustawodawczego, wybranego z woli narodu w dniu 19 stycznia 1947 r. i wyboru Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej oraz celem umożliwienia wszystkim obywatelom wzięcia udziału w odbudowie Demokratycznej Polski Ludowej — udziela się sprawcom i uczestnikom przestępstw, popełnionych w kraju, lub zagranicą przed dniem 5 lutego 1947 r. amnestii na zasadach, określonych w niniejszej ustawie.

### Art. 2.

## Puszcza się w niepamięć i przebacza :

#### PARAGRAF 1.

##### 1) PRZESTĘPSTWA:

a) udziałów w przestępczym związku lub porozumieniu;

b) popełnione w granicach działalności takiego związku lub porozumienia — przez ich członków uczestników, oraz osoby, udzielające im pomocy.

Jeżeli sprawca przestępstw, określonych pod lit. a) i b) znajdą się na wolności dobrowolnie zaniechał przestępczej działalności i oświadczył o tym władzy bezpieczeństwa publicznego, albo uczynił to w ciągu dwóch miesięcy od dnia wejścia w życie niniejszej ustawy.

2) przestępstwa, przewidziane w art. 4, 10 i 23 dekretu z dnia 13 czerwca 1946 r. o przestępstwach szczególnie niebezpiecznych w okresie odbudowy państwa (Dz. U. R. P. nr 30, poz. 192), jeżeli sprawca znajdujący się na wolności dobrowolnie złożył władzy bezpieczeństwa publicznego przedmioty, których posiadanie, na mocy wymienionych przepisów, jest zakazane oraz przedmioty i narzędzia służące do popełniania tych przestępstw, albo jeżeli uczynił to w ciągu dwóch miesięcy od dnia wejścia w życie niniejszej ustawy.

3) przestępstwa, przewidziane

w art. 115—117, 118 paragraf 1 i paragraf 2, art. 119 i 120 Kodeksu Karnego Wojska Polskiego, jeżeli sprawca, znajdujący się na wolności, dobrowolnie stawil się do rozporządzenia właściwej władzy lub uczynił to w ciągu dwóch miesięcy od dnia wejścia w życie niniejszej ustawy.

PARAGRAF 2. Sprawcy przestępstw, określonych w paragrafie 1, przebywający zagranicą, winni dopełnić warunków przewidzianych w przepisach tego narodu, jeżeli sprawca, znajdujący się na wolności, dobrowolnie stawil się do rozporządzenia właściwej władzy lub uczynił to w ciągu dwóch miesięcy od dnia wejścia w życie niniejszej ustawy.

#### PARAGRAF 3

Sprawcy przestępstw określonych w paragrafie 1, pkt 1 i 2 oraz w paragrafie 2, pkt 1 i 2, którzy dopełnili warunków, przewidzianych w tych przepisach — tracą dobrodziejstwa, wynikające z niniejszej ustawy, jeżeli w ciągu dwóch lat jej wejścia w życie popełnią nowe przestępstwo tego samego rodzaju co określone w przepisach paragrafu 1 pkt 1 i 2.

### Art. 3.

## Puszcza się w niepamięć i przebacza :

#### WYSTĘPKI.

przewidziane w dekrete z dnia 13 czerwca 1946 r. o przestępstwach szczególnie niebezpiecznych w okresie odbudowy państwa

2) Występek, przewidziane w Kodeksie Karnym Wojska Polskiego.

3) inne wystęпки, za które przewiduje ustawa niezależnie od kar dodatkowych, karę pozbawienia wolności do lat dwóch lub grzywnę, albo obie kary łącznie.

#### 4 WYKROCZENIA.

5) występek skarbowe i przestępstwa podatkowe, za które ustawa przewiduje karę pozbawienia wolności do sześciu miesięcy lub grzywnę nie wyższą niż 50.000 złotych, albo obie te kary łącznie.

6) wykroczenia skarbowe.

### Art. 4

w przypadkach, określonych w art. 2 i 3 postępowania nie wszczy na się, a wszczęte postępowanie podlega umorzeniu, kary w całości lub w części nie wykonane nadto orzeczoną utratę praw publicznych i obywatelskich praw honorowych oraz nie sągnięte koszty darowuje się. Prawomocne orzeczenia co do przypadku mienia albo przedmiotów i narzędzi przestępstwa podlegają jednak wykonaniu; również na leży orzec przepadek przedmiotów i narzędzi przestępstwa tudzież mienia, pochodzącego z przestępstwa lub mienia, którego posiadanie jest zakazane.

### Art. 5

W sprawach o przestępstwa, przewidziane w dekrete z dnia 13 czerwca 1946 r. o przestępstwach szczególnie niebezpiecznych w okresie odbudowy państwa i Kodeksie Karnym Wojska Polskiego, jeżeli nie sta-

rzywny, orzeczone w rozmiarze nie powyżej 50.000 złotych oraz kary pozbawienia wolności orzeczone w rozmiarze nie powyżej 6 miesięcy.

2) Zmniejsza się o połowę kary grzywny orzeczone w rozmiarze powyżej 50.000 złotych, oraz kary pozbawienia wolności w rozmiarze powyżej 6 miesięcy

#### PARAGRAF 2

Zasady, określone w paragrafie 1, stosuje się także wtedy, gdy obie te kary w powyższych granicach orzeczono łącznie

#### PARAGRAF 3.

Przepisy art. 5, pkt 4 i art. 6, stosuje się odpowiednio do przestępstw, polegających na naruszeniu przepisów o daninach publicznych, nie objętych ordynacją podatkową.

### Art. 8

#### PARAGRAF 1.

Osobom, które skorzystały z ogólnego lub szczególnego aktu łaski, łagodzi się zmniejszona karę w rozmiarze połowy norm, przewidzianych w art. 5, 6 i 7, biorąc za podstawę obliczenia karę złagodzoną przez poprzedni akt łaski.

Kara w ten sposób złagodzona nie może jednak być większa od kary, jaka by pozostała przy zastosowaniu przepisów art. 5, 6 i 7, bez uwzględnienia poprzedniego aktu łaski.

#### PARAGRAF 2

Osobom do których mają zastosowanie przepisy o powrocie do przestępstwa (art. 60 kodeksu karnego 1932 r. i art. 53 paragraf 1 Kodeksu Karnego Wojska Polskiego) łagodzi się wymierzona karę w rozmiarze połowy norm przewidzianych w art. 5, 6 i 7

#### PARAGRAF 3.

Przepisy art. 5, pkt 4 i art. 6, pkt 4 stosuje się odpowiednio.

### Art. 9

W szczególnych przypadkach, gdy kare pozbawienia wolności orzeczono w rozmiarze nie powyżej lat dziesięciu, prokurator przedłoży Prezydentowi Rzeczypospolitej Polskiej wniosek o częściowe lub całkowite ulaskawienie, biorąc pod uwagę okoliczności towarzyszące popełnieniu przestępstwa, okres jego popełnienia, charakter skazanego oraz jego zachowanie się po popełnieniu przestępstwa.

### Art. 10

Paragraf 1. Nie stosuje się amnestii do przestępstw:

1) przewidzianych w art. art. 6, 7 i 12, paragrafy 1 i 2 i w art. 39 dekretu z dnia 13 czerwca 1946 r. o przestępstwach szczególnie niebezpiecznych w okresie odbudowy państwa.

2) przewidzianych w art. 100 Kodeksu Karnego z 1932 r. oraz w art. 85, 94, 91, 100, 104 i 175 Kodeksu Karnego Wojska Polskiego.

3) pozostających w związku z przestępstwem, przewidzianym art. 85 Kodeksu Karnego Wojska Polskiego.

4) przewidzianych w art. 290 Kodeksu Karnego z 1932 r. i w art. 149 Kodeksu Karnego Wojska Polskiego, o ile popełnione zostały po dniu 9-go maja 1946 r.

5) przewidzianych w dekrete z dnia 12 grudnia 1944 r. o zwalczaniu potajemnego górzelnictwa (Dz. U. R. P. nr 15, poz. 85), o ile popełnione zostały po dniu 9-go maja 1946 r.

6) przewidzianych w art. 11, 12 i 14 dekretu z dnia 25 października 1946 r. o zwalczaniu spekulacji i lichwy wojennej (Dz. U. R. P. nr 9, poz. 49), zmienionego dekretem z dnia 20 listopada 1944 r. (Dz. U. R. P. nr 12, poz. 63).

7) przewidzianych w dekrete z dnia 31 sierpnia 1944 r. o wymiarze kary dla fałszystwo-hitlerowskich zbrodniarzy winnych zabójstw i znechania się nad ludnością cywilną i jeńcami oraz dla zdrajców narodu polskiego (Dz. U. R. P. nr 69 z roku 1946, poz. 377).

8) przewidzianych w dekrete z dnia 28 czerwca 1946 r. o odpowiedzialności za odstęstwo od narodowości w czasie wojny 1939—1945 roku (Dz. U. R. P. nr 41, poz. 237).

9) przewidzianych w dekrete z dnia 22 stycznia 1946 r. o odpowiedzialności za klęskę wrześniową i fałszowanie życia państwowego (Dz. U. R. P. nr 5, poz. 46).

Paragraf 2. NIE PODLEGAJA AMNESTII OSOBY, które:

1) będąc w służbie bezpieczeństwa publicznego dopuściły się przestępstw, przewidzianych w rozdziałach I i II dekretu z dnia 13 czerwca 1946 r. o przestępstwach szczególnie niebezpiecznych w okresie odbudowy państwa lub w art. 86—88 Kodeksu Karnego Wojska Polskiego

2) podlegają odpowiedzialności karnej, przewidzianej dla urzędników, jeżeli dopuściły się po dniu 9 maja 1946 r. zbrodni na szkodę Skarbu Państwa, instytucji prawa publicznego, przedsiębiorstwa organizacji lub spółdzielni

ni (art. 46 dekretu z dnia 13 czerwca 1946 r. o przestępstwach szczególnie niebezpiecznych w okresie odbudowy państwa), a wysokość szkody przewyższa 300.000 złotych.

3) Nie dopełniły warunków, przewidzianych w art. 2, jeżeli upłynął termin, określony w tym przepisie.

4) Są przestępcami zawodowymi lub z nawykienia

### Art. 11

PARAGRAF 1. Sąd może, na wniosek lub za zgodą prokuratora, postępowania nie wszczęte lub wszczęte umorzyć, jeżeli według okoliczności danego przypadku należało by wymierzyć karę w takim rozmiarze, że podlegałaby darowaniu z mocy przepisów art. 5 lub 6.

Paragraf 2. Jeżeli według okoliczności danego przypadku należało by orzec karę w rozmiarze nie powyżej lat 10 pozbawienia wolności, Sąd Najwyższy (Najwyższy Sąd Wojskowy) może w szczególnych przypadkach na wniosek prokuratora Sądu Najwyższego (Naczelnego Prokuratora Wojskowego) zarządzić zaniechanie postępowania lub umorzenie wszczętego postępowania, biorąc pod uwagę okoliczności, towarzyszące popełnieniu przestępstwa, okres jego popełnienia, charakter oskarżonego oraz jego zachowanie się po popełnieniu przestępstwa.

#### PARAGRAF 3.

Przepis art. 4 w części dotyczącej przypadku, stosuje się odpowiednio.

### Art. 12

Władze skarbowe, właściwe do orzekania, mogą postępowania nie wszczęte lub wszczęte, umorzyć, jeżeli według okoliczności danego przypadku należało by wymierzyć karę w takim rozmiarze, że podlegałaby darowaniu z mocy art. 7.

#### PARAGRAF 2.

Zaniechanie wszczęcia lub umorzenia postępowania wymaga zezwolenia ministra skarbu; uprawnienie to minister skarbu może przelać na władze skarbowe drugiej instancji.

#### PARAGRAF 3

Przepis art. 4 w części dotyczącej przypadku, stosuje się odpowiednio.

### Art. 13

#### PARAGRAF 1.

W sprawach, ściganych z oskarżenia prywatnego lub na wnio-

sek, zaniechanie lub umorzenie postępowania może nastąpić wtedy tylko, gdy oskarżyciel prywatny lub uprawniony do wniesienia wniosku nie oświadczył w ciągu miesiąca od dnia wejścia w życie niniejszej ustawy, że żąda przeprowadzenia postępowania

### Art. 14

#### PARAGRAF 1

W razie zbiegu przestępstw podlegających amnestii sąd stosuje amnestie do kar wymierzonych za zbiegające się przestępstwa, po czym orzeka karę łączną według zasad ogólnych

#### PARAGRAF 2

W razie zbiegu przestępstwa podlegającego amnestii z przestępstwem amnestii nie podlegaającym — karę orzeczoną z uwzględnieniem zbiegu lub kara łączna może być złagodzona na zasadach przewidzianych w art. 5, 6 lub 7, jednakże z tym że pozostająca do odbycia kara pozbawienia wolności nie może być mniejsza od kary za przestępstwo, nie podlegające amnestii.

### Art. 15

Umorzenie postępowania na podstawie przepisów niniejszej ustawy będzie uchwalone, jeżeli ten, przeciwko któremu postępowanie toczyło się, oświadczy w terminie miesięcznym od zawiadomienia o umorzeniu, że żąda przeprowadzenia postępowania

### Art. 16

Przepisy niniejszej ustawy stosuje się odpowiednio do przestępstw, które zakwalifikowano według przepisów dawnych.

### Art. 17

#### PARAGRAF 1

Amnestie stosuje władza, przez którą musi toczyć się postępowanie, albo władza zarządzająca wykonanie orzeczenia jeżeli nie zastosowano jej już przy wydaniu orzeczenia.

#### PARAGRAF 2

W sprawach, określonych w art. 3 pkt. 5, amnestie stosuje również właściwa władza skarbowa.

#### PARAGRAF 3.

W przypadku, określonym w art. 14, amnestie stosuje postanowieniem sąd pierwszej instancji właściwy według zasad ogólnych, jeżeli nie zastosowano jej przy wydaniu wyroku.

### Art. 18

#### PARAGRAF 1

Na postanowienie i zarządzenia w przedmiocie stosowania przepisów niniejszej ustawy służy zażalenie do jednej bezpośrednio wyższej instancji

#### PARAGRAF 2.

W postępowaniu przed władzą administracyjnymi przepis paragraf 1 stosuje się odpowiednio, przy czym zażalenie rozstrzyga ostatecznie władza bezpośrednio przełożona nad władzą zarządzającą wykonanie orzeczenia.

### Art. 19

W razie umorzenia postępowania na podstawie przepisów niniejszej ustawy koszty ponosi:

1) w sprawach, toczących się z urzędu — Skarb Państwa z wyjątkiem kosztów wymienionych w art. 587 lit. h.) Kodeksu Postępowania Karnego

2) w sprawach z oskarżenia prywatnego — każda ze stron i Skarb Państwa w granicach wydatków przez siebie włożonych. Zaliczki zwraca się w kwocie pozostałej po pokryciu kosztów postępowania

### Art. 20

Wykonanie niniejszej ustawy porucza się ministrowi sprawiedliwości, obrony narodowej, bezpieczeństwa publicznego, skarbu, administracji publicznej i Złemu Odkrywanemu — każdemu w jego zakresie działania.

### Art. 21

Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem jej ogłoszenia.

## Drug dzień rozpraw „Semper Fidelis Victoria”

# Szpiegostwo i „likwidowanie” działaczy społecznych

W drugim dniu rozpraw przeciwko organizacji podziemnej „SFV” zeznał osk. Kłos pseudo „Kula-Strzałkowski”, który utrzymuje, iż w organizacji był jedynie łącznikiem, nie zaś współorganizatorem. Przyznaje się do zwerbowania trzech nowych członków; odrzuca natomiast zarzut, jakoby pełnił funkcję szefa wywiadu.

Oskarżony operuje stale nowymi nazwiskami, pseudonimami, datami i zmyślnymi zdarzeniami, nie wprowadzając do sprawy żadnych motywów nowych. Twierdzi też, że sporządzone przez niego rozkazy były „działaniem wtórnym”, gdyż przepisywał je tylko od „Szczerby”.

Na przedstawiony zaś sobie plan jednego z mieszkań, co do którego były plany rabunkowe — z własnoręcznymi adnotacjami oskarżonego „PAS” (pogotowie akcji specjalnej), z oznaczeniem korzystnej pory napadu — Kłos oświadcza, że charakter pisma jest jego, ale on tego nie pisał — do przedłożenia zaś 10 nazwisk

ludzi, którzy mają być zlikwidowani przez „SFV” — oskarżony nie przyznaje się. W czasie konfrontacji z „Orliczem”, oskarżony usiłuje zrzucić winę na niejakiego pułk. Niedzielskiego i „Szczerbę”. Ponieważ oskarżenie zesłuchiwani byli pod nieobecność 16-stu pozostałych współoskarżonych, po przerwie — na salę rozpraw wchodzi wszyscy oskarżeni.

Jeden z nich Kraus — z zawodu marynarz pełnił funkcje

### AKCJA OSZCZĘDNOŚCIOWA W DZIEDZINIE APROWIZACJI

W ostatnich miesiącach działalność Biura Komisarsza Oszczędnościowego przy Ministerstwie Apropowizacji i Handlu była szczególnie intensywna. W dużym stopniu usprawniono system magazynowania i rozdzielnictwa artykułów żywnościowych, co wpłynęło na zmniejszenie mancia. Opracowano plan walki z gryzoniami.

członka wywiadu, przekazując do sztabu ok. materiały dotyczące stanu liczebnego funkcjonariuszy UB, będąc równocześnie łącznikiem między Klosem a Mikolajewem. Do winy nie przyznaje się, przyznaje się natomiast do zrobienia meldunku pisemnego na wiceprezydenta miasta Gdyni.

Zeznający następnie Kotowicz Stanisław, oskarżony jest o to, iż pełnił funkcję szefa sztabu ogólnego i organizacyjnego osk., podpisywał rozkazy, dostarczał komendantowi „SFV” materiały wywiadu dotyczące bezpieczeństwa publicznego i partii politycznych, zbierał wiadomości stanowiące tajemnice państwowe oraz wydał rozkaz o obowiązku prowadzenia wywiadu przez członków organizacji. Oskarżony Kotowicz oświadcza, iż przyjmuje na siebie winę za należenie do organizacji i że w okresie choroby podpisał 3 rozkazy — nie cytując ich w ogóle. Do innych zarzutów nie przyznaje się. Pozostali oskarżeni nic nowego do procesu nie wniesli. Proces trwa.



# Nikt nie wylamie się od obowiązku placenia Daniny Narodowej

Przed trzema miesiącami rozległo się hasło wzywające do obywatelskiego obowiązku współdziałania w odbudowie i zagospodarowaniu Ziemi Odzyskanych. Skończył się już okres apelów i wezwań do wzięcia udziału we wielkim dziele państwowym, jakim jest Danina Narodowa. Na apel ten stanęło w pogotowiu całe zdrowe społeczeństwo, bez względu na grupę społeczną i przynależność partyjną. Znalazły się jednak nieliczne wprawdzie wyjątki, które uważają, że dezercja z tej poważnej ofensywy gospodarczej ujdzie im bezkarnie.

Tak nie będzie. Wpływy na Daninę Narodową osiągnęły 10 miliardów złotych. Stanowi to 85 procent wymiaru. Z tego wynika, że obrzydliwa większość społeczeństwa poparła inicjatywę Rządu i zrozumiała przewodnią ideę, która towarzyszyła momentowi ogłoszenia Daniny Narodowej. Z radością należy podkreślić, że najlepiej wywiązały się z tego obywatelskiego obowiązku świat pracy, szczególnie w województwach zachodnich.

O wsi tego nie można — a tak by się chciało — powiedzieć. Dotyczy to głównie województw południowo-wschodnich. Pokazną cześć maruderów stanowią także ci, którzy od dwu lat oczekują „cudu”, który skreśli ich dług wobec państwa.

Nadzieję wyborczą na 75 procent mandatów zawiody. Przychodzi pora zapłacenia pełnych 100 procent Daniny Narodowej. Nakazy płatnicze są już rozesłane. Kto spełni swój obowiązek w terminie dni 14-tu od daty otrzymania nakazu korzysta nadal z 25 procent bonifikaty, jeżeli był subskrybentem P.P.O.K. Odpowiednią instrukcję otrzymały kasy skarbowe i gminne, które będą przyjmowały wpłaty z doliczeniem opłat za upomnienie i dodatków za zwłokę.

Po tym terminie wszystkie

zaległości z tytułu Daniny Narodowej ściągnięte zostaną w drodze egzekucji i w pełnej wysokości wymiaru, wraz z doliczeniem kosztów egzekucyjnych.

W wypadku stwierdzenia specjalnej złośliwości płatnika, który wyraźnie uchyla się od uiszczenia Daniny, będą stosowane rygory przewidziane w dekreście,

cofnięcie koncesji na posiadanie przedsiębiorstwa, przydziałów lokali handlowych i mieszkań, a nawet może być wszczęte dochodzenie za szkodnictwo gospodarcze w myśl dekretu z dnia 16. XI. 1945 r.

Jedno jest pewne, że obowiązek wobec państwa musi być wypełniony.

Zastanowić się nad tym muszą ci, którzy liczą na niedopatrzenie, bądź też na pobłażanie władz skarbowych.

Nad sprawą Daniny Narodowej czuwa czynnik społeczny, toteż wszelka dezercja z frontu Ziemi Odzyskanych tolerowana nie będzie.

SK.

## Minister Modzelewski wśród dziennikarzy paryskich

PARYŻ, 20. 2. W godzinach popołudniowych, dnia 19 bm. odbyła się w ambasadzie R. P. konferencja prasowa, na którą przybyło wielu dziennikarzy. Minister Modzelewski przedstawił zasadnicze wytyczne polskiej polityki zagranicznej.

Oświadczył on, że należy uczynić wszystko, aby uniemożliwić raz na zawsze nową agresję niemiecką. Zmierając do utrwalenia pokoju, należy pamiętać o tym, że utrzymanie jednolitej cztery mocarstw jest podstawowym warunkiem pokoju. Omawiając stosunki polsko-francuskie, minister Modzelewski stwierdził, że sojusz z r. 1921 powinien być dostosowany do nowych warunków. Mówca podkreślił, że Polska poprzez rewindykacje francuskie, które mają charakter realny Rozbicie Niemiec na szereg drobnych państw — powiedział min. Modzelewski — osłabiłoby jedność sojuszników i utrudniłoby demokracyzację oraz denazifikację Niemiec.

Zatrzymując się na sprawie niemieckiej, min. Modzelewski zaznaczył, że likwidacja Prus, jako ogniska agresji niemieckiej jest historyczną koniecznością. Granica polsko-niemiecka nad Odrą i Nysą nie jest tylko sprawą Polski, gdyż granica ta jest granicą pokoju europejskiego.

Z kolei przedstawił min. Modzelewski stanowisko Rządu Polskiego wobec problemów, które znajdują się na porządku dziennym Rady Bezpieczeństwa i oświadczył, że Polska poprze wszystkie wysiłki, które zmierzają do redukcji zbrojeń.

Następnie odpowiadał minister Modzelewski na liczne pytania dziennikarzy.

## Walka o odbudowę mostu Śląsko - Dąbrowskiego

Mimo ciężkich warunków atmosferycznych, roboty rozbiórkowe przy dawnym moście Kierbedzia trwają nadal. Resztki starego mostu tonieją pod działaniem palników. Jeszcze na warszawskim brzegu, sylwetka szczytów dawnego mostu Kierbedzia budzi wspomnienie dawnej Warszawy, ale już niedługo. Ostatnie meldunki jakie napływają z Warszawy, podają, że tempo robot, pomimo silnych mrozów wcale się nie zmniejszyło. Dokonano rozbiórki filarów i demon-

tażu przesłano od strony Warszawy i Pragi.

Tegoroczny pochód lodów będzie bardzo niebezpieczny dla mostu drewnianego — wysokowodnego. Brak drugiego mostu na okres kilku miesięcy, udowodni praktycznie, jak bardzo jest potrzebny drugi statek most przez Wisłę i to potrzebny już dzisiaj.

Dlatego tempo budowy mostu Śląsko-Dąbrowskiego musi być

utrzymane, a nawet wzmocnione. Dokonanie zamierzonego dzieła, będzie dla wykonawców egzaminem wiarygodności.

Komitet województwa śląsko-dąbrowskiego dla Odbudowy Warszawy niejednokrotnie apelował do poczucia społecznego obywateli naszego województwa. Jak dotąd spotykał się ze zrozumieniem i apele Komitetu wydały przeważnie pomyślne wyniki. Tym razem Komitet, chcąc

wzmocnić akcję zbierania funduszy na budowę mostu Śląsko-Dąbrowskiego, przystępuje do nowej akcji, do przeprowadzenia znaczków wartościowych „cegielek” o wartości 5, 10, 20 i 50 zł. na ogólną sumę 60 milionów zł. Znaczki te będą rozprowadzane na terenie całego województwa, wśród przedsiębiorstw prywatnych, Zjednoczeń Przemysłu Handlowych oraz „Społem”.

Komitet wierzy, że znaczki te zdobędzie wszelkie dokumenty, rachunki i kwity, a nawet wyroby Polskiego Monopoliu Spirytusowego, tak aby każdy obywatel kilkuzłotową opłatą, przyczynił się do zebrania tej sumy. Biorąc pod uwagę dotychczasową ofiarnością społeczeństwa śląsko-dąbrowskiego dla odbudowy Warszawy, należy sądzić, że akcja ta spotka się z należytym zrozumieniem i wyda odpowiednie wyniki. Warszawa będzie miała tak potrzebny jej drugi most — most Śląsko-Dąbrowski.

## Troska o sieroty po poległych na froncie

Rząd radecki i całe społeczeństwo radeckie otaczały — jak wiadomo w czasie wojny bardzo pieczołowitą opieką sieroty po poległych na froncie. Troska o ich los ujawnia się w dalszym ciągu. W związku ze zbliżającą się 29-roczyznicy Armii Radzieckiej rozpoczęła się szeroka akcja przygotowania podarunków dla dzieci wojskowych. Szczególnie żywy udział w akcji tej bierze młodzież. Tak np.

młodociani robotnicy stoczni okrętowych w Chabarowsku na Dalekim Wschodzie ofiarują sierotom 5 tysięcy kompletów ubrań dziecięcych i 6 tysięcy par obuwia. Młodzież jednej z fabryk w Tule postanowiła uszyć dla dzieci 100 sukienek; 15 par obuwia i 30 par. Robotnicy olbrzymich zakładów budowy samochodów im. Stalina w Moskwie, zorganizowali w jednej z najpiękniejszych sal swego pałacu kultury stolówkę, która obsługuje 2.400 dzieci b. żołnierzy frontowych. Szereg fabryk posiada swoje własne domy dziecięce dla sierot powojennych. Tak np. w Swierdłowsku i innych miastach tego obwodu w zorganizowanych przy fabrykach domach wychowują się dzieci poległych na wojnie robotników tych fabryk. Na Białorusi 100 tysięcy sierot po poległych otrzymuje codziennie w szkołach bezpłatne gotowane śniadanie. Ufundowano tam 1.400 stypendiów na łączną sumę 840 tysięcy rubli dla dzieci poległych

żołnierzy. W Mińsku uruchomiono dla osieroconej dziatwy sanatorium na 300 miejsc oraz planuje się budowę drugiego takiego sanatorium.

## Traktowanie przestępców wojennych w strefach anglosaskich

Prasa niemiecka publikuje nowe materiały dotyczące opieki jaką otaczają Anglosasi internowanych hitlerowców w obozach. Na przykład kierownictwo bawarskiego Czerwonego Krzyża rozdaje internowanym SS-manom i dozorcóm obozu koncentracyjnego w Dachau wielką ilość podarków w postaci pakietów Czerwonego Krzyża. Dalej prasa niemiecka wymienia pewien szpital w Westfalii w którym przebywa 350 działaczy hitlerowskich. Są to oficerowie hitler-

rowscy, którzy utworzyli związek oficerski, na wniosek którego lekarz angielski zwolnił wielu internowanych przebywających w tym szpitalu rzekomo na skutek niemożności pozostawania w obozie. W ten sposób zwolnionych zostało wielu grupenführerów SA oraz polizeiprezydentów.

W związku z tym berlińska gazeta „Berliner Zeitung” pisze, że należy wreszcie położyć kres stosunkom panującym w obozach dla internowanych hitlerowców.

## Akademicy-wiciarze we Wrocławiu

włączają się do pracy nad odbudową

Akademickie Kolo Wici we Wrocławiu, które w dotychczasowej swej działalności powiązane było tylko z jedną z partii ludowych, powzięło na ostatnim swym zebraniu uchwały, które stały się punktem zwrotnym w życiu akademickiego środowiska wiciowego we Wrocławiu. W uchwałach tych akademicy-wiciarze stwierdzają konieczność współpracy ze wszystkimi stronnictwami chłopskimi oraz przystąpienia do konkretnej pracy nad odbudową kraju i wsi polskiej.

Zaznaczyć należy, że w związku z powyższymi uchwałami do koncepcji jedyności do zarządu kolo dwóch nowych członków, reprezentujących odłam

młodzieży chłopskiej domagającej się demokratyzacji „Wici”

### Akcja szkoleniowa młodzieży

W ramach akcji szkoleniowej ZWM-u, szkoła organizacyjna w Bydgoszczy przeprowadza zapisy na dziewięć w kolej kursów dla aktywistów. W okresie 28-miu miesięcy działalności, szkoła organizacyjna ZWM w Bydgoszczy przeszkoliła ponad 500 kursistów z woj. pomorskiego, rekrutujących się przeważnie spośród młodzieży chłopskiej.

W ciągu dwumiesięcznego kursu młodzież zapozna się z najważniejszymi zagadnieniami politycznymi i gospodarczymi Polski. Program obejmuje ponadto historię w nowym oświetleniu, politykę gospodarczą Polski, etykę społeczną oraz ideologię organizacji.

Kursiści korzystają też z bogatego zaopatrzonej w dzieła naukowe i literackie biblioteki szkolnej.

## Ruch statków zwiększa się

Po kilkudniowym sztormie na Bałtyku sytuacja znacznie się poprawiła. Było już tak, że lód zatoki Puckiej osiągnął cypel helski i rozprzerzeniał się dalej w kierunku Gdańska. Grubość lodu pod Kuźnicą na Helu przekroczyła 47 cm, pod Puckiem 30 cm, u samej nasady Helu pod Władysławowem, ze względu na płyt-

kość zatoki, dochodziła do 53 cm. Komunikacja pomiędzy stałym lądem a osadami rybackimi na Helu odbywała się przez lód zatoki na saneczkach z żaglek, albo zaprzężonych w konie.

Dzięki pomyślnym wiałom kra blokująca port gdański spłynęła. Ruch statków w porcie zwiększa się. W ciągu dnia „można wejść 6 statków.

W artykule tym chcielibyśmy zapoznać czytelników z doskonałymi wynikami pracy największej niewątpliwie najsprawniejszej elektrowni polskiej jaką jest elektrownia Zakładów Elektro w Łaziskach Górnych.

W okresie letnim ubiegłego roku, w okresie masowych wycieczek niedzielnych świata pracy do Wisły, niewątpliwie każdy z przejeżdżających szosą Katowice—Wisła zwrócił uwagę na kompleks potężnych zakładów, leżących w odległości 8 kilometrów za Mikołowem. Zakłady bowiem prócz elektrowni posiadają jedyną w Polsce hutę elektrotermiczną produkującą dla hutnictwa dodatki stopowe, a dla przemysłu korbid, oraz kilka fabryk chemicznych, wytwarzających siarczan glinu dla papiernictwa, alumin chromowy dla garbarstwa oraz ostatnio tak zwaną ziemię odbarwiająca dla rafinerii i fabryk olei jadalnych.

Trzonem Zakładów i jego sercem jest jednak elektrownia. W olbrzymiej sali maszyn jest w ruchu pięć turbozespołów o łącznej mocy 109.600 kilowatów, z których największy o mocy 35.000 kilowatów pracuje przy ciśnieniu 70 atmosfer. W trzech kotłowniach o ciśnieniach 15, 30 i 85 atmosfer pracuje 19 kotłów parowych, z których dwa największe każdy o wydajności 100 ton pary na godzinę, ustawione są w oddzielnym gmachu o wysokości 55 metrów.

Wiat pszczyński od Goczałkowic aż do Katowic—Ligoty.

O wynikach pracy zeszłorocznej świadczy najlepiej porównanie z okresem przedwojennym — z rokiem 1938.

Produkcja energii w roku 1938 406.329.944 kWh.

Produkcja energii w roku 1946 619.255.023 kWh, a więc kolosalny wzrost o 52,4 proc.

Jednocześnie sprawność elektrowni z 14,9 proc. w roku 1938 wzrosła do 15,7 proc. w roku 1946.

Oznacza to znacznie zmniejszenie zużycia węgla na wyprodukowanie jednej kilowatogodziny. Podczas gdy w roku 1938 potrzeba było 1,14 kilogramów węgla, to teraz wystarczy tylko 0,90 kilogramów na wytworzenie jednej kilowatogodziny. Jak wielkie ilości węgla zostały w ten sposób oszczędzone możemy łatwo obliczyć. Przy produkcji 619.255.023 kilowatogodzin oszczędność roczna wynosi 148.600 ton, to znaczy średnio licząc 7.430 wagonów węgla. Przy dzisiejszym kolosalnym zapotrzebowaniu przemysłu taka ilość węgla zaoszczędzonego w roku stanowi już poważną pozycję.

Uzyskane wyniki świadczą o

oddanej, pełnej samozaparcia pracy całej załogi.

W roku 1946 przeprowadzono naprzykład remont dwóch wielkich turbozespołów ponadto we własnym zakresie zreperowano w rekordowym czasie największy w Polsce transformator.

Obecnie Zakłady Elektro przystąpiły do rozbudowy w ramach Trzyletniego Planu Odbudowy Polski. Zamówiona jest już nowa wielka turbina o mocy 35.000 kilowatów, wraz z wszelkimi urządzeniami pomocniczymi, przewiduje się zelektryfikowanie ostatnich gmin w powiecie pszczyńskim co będzie przeprowadzone jeszcze w roku bieżącym, a ponadto w renowacji prac przy naprawie sieci w nadgranicznych gminach powiatu raciborskiego.

Inż. T. FRANK

## Wkrótce wróci do kraju syn znanego poety ludowego

W niewoli francuskiej przebywał Antoni Kajka, syn znanego poety ludowego Ziemi Warmińsko-Mazurskiej, Michała Kajki. Władze wszczęły starania o repatriację Kajki do kraju. Michał Kajka zmarł w r. 1942 wskutek choroby nabytej w więzieniu niemieckim.

2 międzynarodowego ruchu robotniczego

Jedność czy rozbięcie klasy robotniczej

W jednym z ostatnich numerów „Prawdy” ukazał się obszerny artykuł omawiający międzynarodowe kwestie robotnicze, którego streszczenie podajemy poniżej. Druga wojna światowa dowiodła, jak olbrzymie znaczenie miało zjednoczenie sił demokracji a przede wszystkim klasy robotniczej w walce z reakcją imperialistyczną.

zwłaszcza w szeregach klasy robotniczej i że to właśnie nakładła wielką odpowiedzialność na przywódców klasy robotniczej i partii postępowych. Jest to tym bardziej konieczne, że wciąż jeszcze siły i środki brytyjskiej Partii Pracy w pewnej mierze używane są do walki przeciwko jednemu ruchowi robotniczemu. Przedstawiciele komitetu wykonawczego Partii Pracy w ciągu półtora roku objeżdżali państwa europejskie w celu nawiązania kontaktu z kierownictwem partii socjalistycznych we Francji, Czechosłowacji, Włoszech, Danii, Norwegii, Szwecji, Niemczech i Węgrzech.

Labour Party występował przeciwko tej jedności. Lasky jeszcze w okresie gdy był przewodzącym Partii Pracy w wywiadzie z korespondentem „Paris Soir” wypowiedział się za stworzeniem samodzielnego rządu socjalistycznego przeciwko jednemu ruchowi robotniczemu. W artykule ogłoszonym w czeskiej gazecie „Svobodne Noviny” Lasky wychwalał pozycję Bluma, zmierzającego do bloku z prawicą oraz nawoływał do walki przeciwko komunistom. Rzeczywiście jednak dowiodła, że pozycja Bluma i Lasky przyniosła tylko korzyść reakcji francuskiej i doprowadziła do znacznego zmniejszenia wpływów francuskiej partii socjalistycznej.

Lasky nie miałą rolę odegrał również w próbach rozbięcia włoskiego ruchu robotniczego. Te samą politykę we Włoszech kontynuowali delegaci amerykańskiej federacji pracy oraz delegacja angielskiej Partii Pracy na czele z Healey'em, którzy zachęcali włoskiego rozłamowca Saragata do rozbięcia partii socjalistycznej. Taką samą pozycję zajęli przywódcy Labour Party w sprawie jedności ruchu robotniczego Niemiec. Wystąpili oni przeciwko zjednoczeniu partii socjalistycznej Niemiec i nawiązali ścisły kontakt z rozłamowcem Schumacherem. To samo powtarza się w Austrii, gdzie wskutek presji kierownictwa Labour Party partia socjalistyczna współpracuje z reakcyjną partią katolicką, zwalczając komunistów.

W ten sposób Komitet wykonawczy Labour Party przeobraził się w ośrodek rozłamowej działalności w szeregach międzynarodowego ruchu robotniczego. POUSTAJE SŁUSZNE PYTANIE, CZY ANGIELSCY ROBOTNICZY WIEDZA, CZY WIEDZA MILIONY CZŁONKÓW LABOUR PARTY, W IMIENIU KTÓRYCH WYSTĘPUJĄ PRZYWÓDCY PARTII PRACY O ZŁOWIŚCZCZEJ DZIAŁALNOŚCI SWEGO KIEROWNICTWA? Jak reaguje ruch robotniczy Anglii na tę uporczywą politykę rozłamową? W szeregach Labour Party obecnie jest niemało niezadowolonych z polityki swoich przywódców. Krytyka dołów nie ma jednak jeszcze wielkiego wpływu na linię kierownictwa Labour Party.

W obecnych warunkach na partiach socjalistycznych ciąży wielka odpowiedzialność przed klasą robotniczą i masami ludowymi, albowiem historia i przede wszystkim klasiska faszystowskich zaborców w wyniku ofiarnej walki narodu radzieckiego, dała tym partiom wielkie możliwości wpływania na politykę wielu państw w interesach mas pracujących, w interesach demokracji. Przedstawiciele socjaldemokracji w wielu państwach stoją na czele rządów a w większości rządów państw europejskich odgrywają bardzo poważną rolę.

Podczas tych spotkań delegacje Partii Pracy występowały w roli mentorów przy czym wskazówki przez nich udzielone zmierzają do rządu ruchu robotniczego oraz do utrwalenia w krajach Europy politycznych i ekonomicznych wpływów Anglii we Francji, gdzie podczas okupacji nastąpiło znaczne zbliżenie francuskiej partii socjalistycznej i komunistów, przedstawiciele

Przywódcy Labour Party widocznie chcą jednak powtórzyć smutne doświadczenia z 1918 — 1923 roku, koalicji partii socjaldemokratycznych z partiami wielkiego kapitału, skierowanej przeciwko interesom mas ludowych.

wplynie bardzo dodatnio na dalszy rozwój tej instytucji. Prezydium Rady ma zamiar przenieść Filharmonię Bałtycką do Wrzeszcza, gdzie znajduje pomieszczenie w dawniejszej hali sportowej, posiadającej doskonałe warunki akustyczne. Remont tej budowli dobiega końca. Rada sztuki przygotowuje poza tym utworzenie Państwowego Muzeum w Gdańsku i zamierza przystąpić w najbliższym czasie do wydawania czasopisma, poświęconego zagadnieniom kultury, sztuki i nauki Wybrzeża oraz marynistyce. Plenarne zebranie Gdańskiej Wojewódzkiej Rady Sztuki i Kultury Artystycznej z udziałem najwybitniejszych przedstawicieli świata sztuki i nauki odbędzie się w Gdańsku w dniu 26 bm

W okresie powojennym, nie bacząc na wielki wzrost wpływu i liczebności partii komunistycznej nie poszły na politykę konkurencyjną z partiami socjalistycznymi, lecz na odwrót prowadzą politykę współpracy. POLITYKA ROZBIĘCIA I SEPARYTYZMU W SZEREGACH RUCHU ROBOTNICZEGO, taktyka bloku socjaldemokracji z partiami burżuazyjnymi zamiast wspólnego frontu z komunistami PRZYKŁAD NARODOWA WIELKA KRZYWDE. O tym powinny wiedzieć masy ludowe a przede wszystkim robotnicy.

Im prędzej dotrą do wiadomości fakty służenia reakcji tych lub innych pravicowych działaczy ruchu robotniczego, tym prędzej masy ludowe poznają ich rzeczywiste oblicze i nie bacząc na przeszkody zjednoczą siły ruchu robotniczego dla zwycięskiej walki przeciwko reakcji imperialistycznej.

Im prędzej dotrą do wiadomości fakty służenia reakcji tych lub innych pravicowych działaczy ruchu robotniczego, tym prędzej masy ludowe poznają ich rzeczywiste oblicze i nie bacząc na przeszkody zjednoczą siły ruchu robotniczego dla zwycięskiej walki przeciwko reakcji imperialistycznej.

Wojewódzka Rada Sztuki i Kultury Artystycznej w Gdańsku

W związku z zaleceniem ministra sztuki i kultury wojewoda gdański inż. Zratek powołał do życia Gdańską Wojewódzką Radę Sztuki i Kultury Artystycznej. Przewodniczącym Rady jest ob. Stefan Tirkowicz. Poza rozdziałem funduszu

Kupiectwo prywatne włącza się do współpracy w ramach planu

W przeddzień Ogólnopolskiego Zjazdu pod hasłem „Mobilizacja sił do wykonania 3-letniego planu odbudowy”, Minister odbudowy tow. Kaczorowski przyjął delegatów Naczelnej Rady Zrzeszeń Kupieckich R. P. oraz Ogólnopolskiego Związku Zrzeszeń Kupieckich R. P. oraz Ogólnopolskiego Związku Zrzeszeń Kupców Materiałów Budowlanych. Delegaci zapewnił ministra, że sektor prywatnego kupiectwa stawia nadal wszystkie swe siły do dyspozycji państwa dla przyspieszenia odbudowy kraju. Następnie delegaci przedstawili najważniejsze zagadnienia, dotyczące współpracy dystrybucyjnej kupiectwa prywatnego w ramach 3-letniego Narodowego Planu Go-

spodarczego. Minister Kaczorowski z zainteresowaniem wysłuchał wywodów delegacji i obiecał rozpatrzyć przedłożone dezideraty dla dalszego opracowania.

Minister Kaczorowski z zainteresowaniem wysłuchał wywodów delegacji i obiecał rozpatrzyć przedłożone dezideraty dla dalszego opracowania.

Bardzo dziwna kariera pewnego dyplomaty brytyjskiego

Szef politycznego oddziału ambasady brytyjskiej w Atenach, Balfour 15 lat temu, jako katolicki misjonarz w krajach nadbałtyckich wypełniał powierzone mu zadania. W Finlandii był pastorem protestanckim, na Ukrainie sprawował obowiązki prawosławnego dusz-pasterza. W roku 1934 przybywa jako mnich katolicki do Grecji. Po trzech latach awansuje do godności spowiednika królewskiego i odgrywa poważną rolę w kolach politycznych. Uciekłszy przed Niemcami do Kairu montuje on tam wspólny front jugosłowiański i

greckich zdrajców, po czym obejmuje obecne stanowisko w Atenach. Oto działalność jednego z reżyserów tragedii narodu greckiego.

Linia Trelleborg - Świnoujście

Sztokholm, 20. 2. Dyrektor departamentu Żeglugi i Handlu Zagranicznego, Jerzy Pański, oświadczył przedstawicielom prasy szwedzkiej, że w najbliższym czasie uruchomiona zostanie komunikacja promowa na trasie Trelle-

borg—Świnoujście, co skróci czas przejazdu promem przez Bałtyk z 19 do 8 godzin. Pociąg Sztokholm—Warszawa kursować będą przez Malmo—Trelleborg—Świnoujście—Szczecin, zamiast przez Gdynię—Gdańsk.



79) Mnie nabo i tolu trzeba, a oni mi ludzi przysyłają! Po obelżywych radiogramach Kowpaka wysyłka ludzi została na kilka dni wstrzymana. Potem zaczęli jednak przybywać do nas z Moskwy jacyś ważni pasażerowie. Wychodzili z maszyn spokojnie na lód, jak gdyby na największe święcie lotnisko. Przyjechał do nas korespondent „Prawdy” Korobow. Zachciało mu się obozowego życia i przygód, przydzieliłem go więc do mojego resortu: do wywiadu. Przywołałem Czeremuszkinę, który zastępował czasowo Bierznego. — Oto towarzyszy z Wielkiej Ziemi. Chce z wami iść na wyprawę. Przyjął i we wszystko zaopatrzył. Czeremuszkin zrozumiał rozkaz po swojemu. Tegoż dnia wieczorem odbyło się w oddziale zwiadowczym przyjęcie na cześć drogiego gościa z Wielkiej Ziemi. Gotowanego i smażonego przygotował szef gospodarzy Zeblicki — Sybirak z urodzenia i sybaryta z natury — dostateczne ilości. Było także czym przepłukać gardło. Jednego tylko gościnni gospodarze nie uwzględnili: niemieckie samoloty już wymacały lodowe lotnisko i bombardowały lód i wieś. Gospodarze, obawiając się pożarów, wynieśli wszystkie sprzęty i naczynia daleko do warzywnika. Gdy stół już był nakryty i goście wraz z gospodarzami poważnie się rozsiadli, Czeremuszkin, oprócz flaczy z napojem i miseczek z galaretą, żadnego szkła czy porcelany na stole nie znalazł. Groźnie zmarszczył brwi. Zeblicki odpowiedział na to przeczącym gestem. Czeremuszkin zmieszany

kaszlnął w rękaw. Wtem spojrzenie jego padło na samotnie stojący na parapecie wazon. Zapomniany kwiatek już zdrewniał od lodowatego tchnienia mrozu, który wdzierał się poprzez zatłkane poduszkami okna. Czeremuszkin milcząco wytrząsnął martwą roślinę, starannie wytarł wazonik, zatkał chlebem dziurę i napełnił wazon życiodajnym trunkiem. Biedny korespondent z drzeniem przyłożył wargi do tego naczynia, na chwałę centralnego pisma. Żeby było z korespondentem, gdyby z nim nie przybył jego serdeczny przyjaciel Matwiejew, chłopiec o nietuzinkowej sile, szofer i robotnik wytwórni walonek z Włodzimierza. Dla tego chłopca nie straszyli ani Finowie, ani Niemcy, ani doniczki. Szybko jednak zwiadowcy znaleźli z korespondentem wspólny język, tym bardziej, że oficer polityczny Kowalew — chodząca biblioteka literatury pięknej — zwekslował przy pomocy Korobowa rozmowę na kulturalno - oświatowe tematy. Wieczór zakończył się bardzo przyzwyczajenie. Nazajutrz Korobow opowiedział mi o wieczorze, a ja zrozumiałem, że popełniłem nieostrożność. Postanowiłem w przyszłości surowiej regulować podobne uroczyste spotkania. Ale na ogół wszystko poszło dobrze. Zwiadowcy oświadczyli, że biorą na wikt na cały okres wyprawy. Czy dlatego, że Korobow umiał niezłe opowiadać, czy też dlatego, iż chłopcy wiedzieli, że jeszcze za udział w kampanii fińskiej i to nie piórem, lecz karabinem maszynowym otrzymał order Lenina — dość, że między zwiadowcami i prasą nawiązała się kontakt i, jak lubią się wyrażać dziennikarze, znalazł się wspólny język. Inżyniera awiacji W. wprost z ciepłego moskiewskiego mieszkanka wsadzono do samolotu. Po siedmiu — ośmiu godzinach już wylądował z samolotu na lód i, bezradnie oglądając się, pytał: — A Niemcy stąd daleko? — Blisko, blisko — spieszący odpowiedział dowódca plutonu Dejanow, niski, o wystających kościach policzkowych chłopak z szóstej kompanii. — U — u — inżynier wydał jakiś nieartykułowany dźwięk, prawdopodobnie z zimna, cofając się do samolotu.

— Dokąd, dokąd? — zawołał Dejanow. — Daleko Niemcy, daleko! A kiedy inżynier trochę się uspokoił i podszedł do ogniska, Dejanow, niezręcznie się usprawiedliwiając, rzekł do mnie cicho: — Ja myślałem, że on chce, żeby byli blisko, a on, wiadać, chce, żeby byli jak najdalej. Inżyniera odwieziono do wsi i ulokowano w oddzielnym mieszkaniu. Nazajutrz obudził się, kiedy nikogo nie było w chacie. Wyrzwał przez okno. Ujrzawszy u wrót wartownika w niemieckim płaszczu, ze strachu uciekł na strych. Przesiedział tam dwie bite godziny, aż gospodarz chałupy po długich poszukiwaniach, śmiejąc się, wezwał zagubionego gościa na śniadanie. Gdy dowiedziano się o tym i zaczęto z inżyniera zarzęcać, Kowpak stanął w jego obronie: — No, czego rzyćcie?... Każdemu się może coś takiego przytrafić. Zawieźli człowieka, jak kota w worku, diabli wiedzą gdzie... Tu nieprzyzwyczajonemu nie tylko to może się zdarzyć... Ale mimo wszystko inżynier był pożądanym gościem. Przybył do nas w związku z awarią, bez której się jednak nie obyło na naszym lodowym lotnisku. Inżynier przywiózł śruby do uszkodzonego samolotu. Pilot tej maszyny nie często leciał na tyły wroga. Nie mając widocznie zafascynowania do swoich nerwów, wzmocnił się spirytusem i posadził maszynę daleko od sygnałowych ogni. Potem zrolował zupełnie w innym kierunku i wjechał w szczelinę lodową, gasząc motory o lód. Śruby się połamały, ale maszyna wyszła cała. Inżynier przywiózł nowe śruby. Kilkuś ludzi pod dowództwem Pawłowskiego przez dwa dni podnosiło aż nareszcie wydobyło maszynę z dziury, wybitej podwoziem w lodzie. Inżynier razem z Pawłowskim kierował wydobywaniem samolotu i już drugiego dnia śmiał się z partyzantami ze swego tchórzostwa. Wystarczyło dwóch dni, aby wszystkie jego pojęcia o niemieckich „tyłach” wydały mu się dziwne i niedorzeczne.

Wystawa malarstwa i rysunku w Katowicach

W sali Związku Zawodowego Artystów Plastyków w Katowicach została otwarta wystawa malarstwa i rysunku, na której reprezentowane są prace 19 członków oddziału katowickiego ZZAP.

Tych, którzy odeszli od nas, nie zapomnimy

Pogrzeb ofiar katastrofy na kop. »J. Wieczorek« w Janowie

W dniu wczorajszym odbył się pogrzeb 12-tu górników, którzy zginęli tragiczną śmiercią w podziemiach kopalni »J. Wieczorek« w Janowie.

Zdziarek, oraz 60 delegacji z partiami sztandarowymi z pobliskich kopalń, PPR, PPS, straży pożarnych i innych.

giczną śmiercią przy wykonywaniu swoich obowiązków. Z kolei przemówił wicedyrektor kopalni »Wieczorek« tow. Bromboszcz oraz członek Rady Zakładowej tow. Urbańczyk.

Akademia dla uczczenia

święta Armii Czerwonej

W związku ze zbliżającą się 29 rocznicą powstania Armii Radzieckiej odbędzie się w sobotę, dnia 22 lutego o godz. 18-tej, w sali Państwowej Filharmonii w Katowicach, przy ul. Sokolskiej 2, uroczysta akademie urządzona staraniem Zarządu Oddziału Wojewódzkiego Towarzystwa Przyjaciół Polsko-Radzieckiej.

nu Katowic oraz wszystkich członków i sympatyków naszego Towarzystwa.

Poranek filmowy w dniu święta Armii Radzieckiej

W dniu święta Armii Radzieckiej (29-ta Rocznica Powstania Armii Radzieckiej) w niedzielę, dnia 23 lutego br. o godzinie 11 Zarząd oddziału województwa Śląska - dąbrowskiego Towarzystwa Przyjaciół Polsko - Radzieckiej urządzi w Katowicach, w kinie »Słońce« przy ulicy Plebiscytowej bezpłatny poranek filmowy dla żołnierzy Armii Radzieckiej oraz członków i sympatyków Towarzystwa.

Wyświetlony zostanie aktualny film radziecki pt. »Koncert ku czci 25-lecia Armii Czerwonej«.

Na poranek ten Zarząd Oddz. Woj. Tow. Przyjaciół Polsko-Radzieckiej zaprasza przedstawicieli Armii Radzieckiej oraz członków i sympatyków Towarzystwa.

Kurs teatralny dla przychodzących wiejskich zespołów teatralnych

Staraniem Śląskiego oddziału Towarzystwa Teatrów i Muzyki Ludowej w Katowicach przy wybitnej pomocy wojewódzkiego Związku Samopomocy Chłopskiej i wojewódzkiej Rady Kultury został zorganizowany miesięczny kurs teatralny w Opolu.

Zadaniem kursu jest przeszkolenie czynniejszych i bardziej zdolnych jednostek, które będą na swoim terenie organizowały prace teatralne.

Kurs jest bezpłatny. Będzie trwał od 3-go do 30 marca.

Zgłoszenia należy przesyłać do referatu Kultury Wsi oddziału powiatowego Samopomocy Chłopskiej w Opolu lub na ręce instruktora Oświaty Dorosłych przy inspektoracie szkolnym w Opolu.

Na kurs przyjmują się młodzież, która posiada pewną zdolność i zainteresowanie w kierunku tańca, śpiewu, muzyki i teatru, oraz wykazuje zdolności organizacyjne, pozwalające na zajęcie pracującego stanowiska w pracach artystycznych w swoim środowisku.

Kursiści znajdą pomieszczenie w internacie.

TEATR

PAŃSTWOWY TEATR ŚL. IM. STANISŁAWA WYSPIAŃSKIEGO W KATOWICACH

Dziś w piątek, dnia 21 bm. na Dużej Scenie Teatru Śląskiego gra na stałe przy wypełnionej widowni sztuka J. Szaniawskiego pt. »Dwa Teatry«. Początek o godz. 19.30.

Na Małej Scenie Teatru Śląskiego dziś w piątek, dnia 21 bm. o godz. 20-tej komedia G. E. Shawa »Małżeństwo«. A. Musseta »Kaprissy Marianny«.

Przygotowaniu sztuka Mikołaja Gogola pt. »Rewizor« w reżyserii Karola Borowski. Dekoracje i kostiumy projektu Wiesława Małkocika.

Premiera w następnym tygodniu.

RADIO

OGÓLNOPOLSKI PROGRAM na piątek, dnia 21 lutego 1947 r.

6.00 Sygnał czasu. 6.30 Dziennik poranny. 6.50 Muzyka poranna. 7.05 Muzyka. 7.15 Wiadomości poranne oraz przegląd prasy stołecznej. 7.40 Muzyka. 8.30 Informacje ogólnopolskie. 8.40 Skrzynka PCK. 8.50 Koncert życzeń. 9.30 - 11.30 Przerwa. 11.30 Koncert reklamowy. 11.57 Sygnał czasu i hejnał. 12.05 Audycja dla świetlic robotniczych. 12.35 Pieśń Stanisława Moniuszki 12.55 10 minut poezji. 13.05 Muzyka obłędowa. 14.00 Audycja informacyjna. 14.30 Wiadomości sportowe. 14.40 »Odpowiem ci na list« skrzynka dziecięca. 15.00 »O Matejku, Mądrym i dzielnym Murzynku Jambó« - słuchowisko dla dzieci. 15.25 Przygłoszki. 15.30 Pogadanka sportowa. 15.40 »Zagadki muzyczne«. 16.00 Dziennik popołudniowy 16.30 Audycja dla chorych. 16.45 Głos młodych. 16.55 Audycja dla młodzieży. 17.05 U naszych przyjaciół. 17.55 Życia kulturalnego. 18.00 Audycja wojskowa. 18.07 Muzyka wojskowa. 18.20 Poradnik językowy. 18.45 Muzyka ludowa. 19.15 Felieton Stefania Grodzkiej. 19.25 Koncert symfoniczny, w przerwie koncertu członkowie wieczerzy. 21.45 Radiowy Uniwersytet Ludowy 22.00 Kwadrans pracy »Popioły« Stefana Żeromskiego. 22.25 Audycja rozrywkowa 22.50 Audycja literacka 23.10 Ostatnie wiadomości dziennika radiowego. 23.35 Koncert życzeń. 24.00 Zakonczenie programu.

Walne zgromadzenie

członków Stow. Architektów R.P. oddział Katowice

Na ostatnim walnym zgromadzeniu członków Stow. Architektów R.P. - oddział Katowice, jakie odbyło się pod przewodnictwem długoletniego członka, prof. inż. Mielnickiego, omówiono szereg zagadnień, interesujących zarówno ogół architektów jak i całe społeczeństwo.

Omówiono sprawę budownictwa mieszkaniowego, planowanego w ramach Trzyletniego Planu Odbudowy przez Centr. Zarz. Przem. Węglowego. Chodzi przede wszystkim o wykonanie projektów na wzorowe osiedla robotnicze, oraz odpowiednich budowli mieszkalnych i przemysłowych, odpowiadających wymogom higieny i potrzebom ekonomicznym. Współpracę fachowców budowlanych zatrudnionych w instytucjach państwowych i w praktykach, została już nawiązana z Wydziałem Inwest. Budowl. Centralnego Zarz. Przemysłu Węgl. Należy więc spodziewać się, że inne instytucje jak np. Centr. Zarz. Przem. i in. skorzystają ze współpracy architektów zrzeszonych w Stowarzyszeniu.

— skarbnik, oraz członkowie zarządu: A. Frydecki i K. Sołtykowski.

Po wyborze zarządu, przystąpiono do dyskusji, poruszając m. in. potrzebę jak najrychlejszej inwentaryzacji zabytków architektury polskiej na Ziemiach Odmyskowych. Akcja ta, poza dokonaniem zdjęć zabytków na razie nie ruszyła z martwego punktu, a to z powodu braku koniecznych funduszy, których oczekuje się od Ministerstwa Kultury i Sztuki. W sprawie tej Stow. Arch. postanowiło wystosować do Generalnego Konserwatora przy Min. Kultury i Sztuki, prof. Zachwatowicza odpowiedni memoriał. Przedyskutowano także potrzebę rozszerzenia pracy urbanistycznej w terenie przez utrzymywanie stałego kontaktu z Biurem Planowania Przemysłowego Urzędu Wojew. bądź to przez poszczególnych inżynierów, bądź też przez wydziały inżynierskie, bądź też przez wydziały budowlane miast i gmin.

nich inżynierów, bądź też przez wydziały budowlane miast i gmin.

Zadecydowano w najbliższej przyszłości urządzić dla ogólnego podniesienia kultury architektonicznej wystawę prac członków, zrzeszonych w oddziale katowickim Stow. Arch. RP. Wystawa obejmie prace zarówno z okresu przedwojennego jak i obecne. Postanowiono także zorganizować wystawę porównawczą budownictwa zagranicznego p. t. »Architektura angielska«.

Kończąc zebranie, zgromadzeni wyrazili podziękowanie zasłużonemu członkowi Stow. Arch. RP. inż.-arch. Tań. Michejdzie za jego wysiłek, włożony w rozwój pracy związkowej i prof. Politechniki Śląskiej Wł. Derdackiemu, który swą pracą pedagogiczną przyczynił się do wykształcenia nowego pokolenia architektów.

Wystawa przeciwweneryczna w Chorzowie

Kierując się myślą, ażeby jak najszersze masy społeczeństwa były zaznajomione ze skutkami i następstwami chorób wenerycznych, Ubezpieczalna Społeczna zwraca się z apelem do zakładów pracy o umożliwienie swym pracownikom zwiedzenia przedmiotowej wystawy,

oraz o zorganizowanie o ile możności w porozumieniu z lekarzami zakładowymi większych grup pracowników do zbiorowego zwiedzenia wystawy.

Zbiorowe zwiedzenie wystawy będzie tym korzystniejsze dla zwiedzających, że w tym wypadku obsługi jacy wystawie prelegent będzie mógł szczegółowo objaśnić ich z treścią ekspozycji wystawy. Wystawa eksponatów dostępna jest dla zwiedzających od 19 - 25 lutego 1947 r. i to w środę, czwartek, piątek i sobotę dla mężczyzn, niedzielę, poniedziałek i wtorek dla kobiet.

Godziny zwiedzenia od 9 - 13 i 15 - 19-tej. Pogadanki codziennie o godzinie 11 i 17-tej. Dla wycieczek w chwili ich przybycia. Pokaz eksponatów odbędzie się w Domu Kultury, sala Nr. 5, w Chorzowie, przy ul. Sienkiewicza. Wstęp bezpłatny.

Konkurs eliminacyjny ochotniczych zespołów związków zawodowych powiatu katowickiego

Staraniem Komisji Centralnej Związków Zawodowych w Polsce odbędzie się w dniach od 20 do 23 lutego r. b. konkurs eliminacyjny powiatu katowickiego na I-szy Ogólnopolski Konkurs Ochotniczych Zespołów Artystycznych Związków Zawodowych.

Program eliminacji:  
Dnia 21. II. godz. 17 — chóry i soliści wokali w sali Domu Kultury i Oświaty Związków Zawodowych w Katowicach;  
Dnia 22. II. godz. 17 — zespoły orkiestralne w sali Domu Kultury i Oświaty Związków Zawodowych w Katowicach;  
Dnia 23. II. godz. 17 — zespoły taneczne w sali Domu Kultury i Oświaty Związków Zawodowych w Katowicach.

WYDAWANIE CHŁEBA NA KARTKI.

Wydział Aprowizacji i Handlu Zarządu Miast Katowic podaje do wiadomości, że począwszy od dnia 21. lutego b. r. będzie wydawany chleb na bony chlebowe z lutych kart zapotrzenia według następującej numeracji:  
Kat. I. prac. kup. nr. 7 i 8 po 1 kg. chleba. Kat. I. prac. kup. nr. 17 po 0,5 kg. chleba. Kat. II. prac. kup. nr. 5, 6, 7, 8, 17 po 0,5 kg. chleba.

Przydział żywności na kartki

Wydział Aprowizacji i Handlu Zarządu Miejskiego w Katowicach podaje do wiadomości, że punkty rozdzielcze wydają dla ludności miasta na karty zapotrzenia z m-ca lutego:  
Kat. I. prac. kup. nr. 28, 29, 34 i 35 razem 1 kg. konserw mięsnych, kup. nr. 30, 31, 32 i 33 razem 1,30 kg. rąbanki, kup. nr. 11, 12, 13 i 14 razem 0,50 kg. cukru, kup. nr. 9, 10, 15 i 16 razem 2 kg. mąki pszennej.  
Kat. II. prac. kup. nr. 28, 29, 34 i 35 razem 0,50 kg. konserw mięsnych, kup. nr. 11, 12, 13 i 14 razem 0,40 kg. cukru, kup. nr. 9, 10, 15 i 16 razem 1,50 kg. mąki pszennej.  
Kat. III. prac. kup. nr. 9, 10, 15 i 16 razem 1 kg. mąki pszennej.  
Kat. I. rodz. kup. nr. 28, 29, 34 i 35 razem 1 kg. śledzi solonych, kup. nr. 11, 12, 13 i 14 razem 0,25 kg. cukru, kup. nr. 9, 10, 15 i 16 razem 1 kg. mąki pszennej.  
Dod. »D1, D2 i D3« kup. nr. różne 1 razem 2 kg. mąki pszennej, różne 3 razem 0,25 kg. cukru.  
Dod. »D2« kup. nr. 1-14 razem 3,50 kg. mleka skondensowanego.  
Dod. »M« kup. nr. 2 razem 0,25 kg. cukru, kup. nr. 1 razem 0,375 kg. rąbanki.  
Dod. C kup. nr. 5 razem 0,375 kg. rąbanki, kup. nr. 6 i 7 razem 0,50 kg. śledzi solonych.

Współpraca wojska z hutnikami

CZPH otrzymał od Dowództwa 37 p. p. pismo następującej treści:  
Robotnicy i pracownicy przemysłu hutniczego dawali już niejednokrotnie wyraz prawdziwego zainteresowania i głębokiej troski o warunki kulturalnego bytu żołnierzy naszego pułku.  
Niejednokrotnie zespoły świetlicowe Śląskich hut swoimi występami uprzyjemniały wolny czas naszego żołnierza.  
Również robotnicy dopomagali Dutkowi naszemu w organizowaniu orkiestry pułkowej, która stała się ważną placówką kulturalno-rozrywkową nie tylko dla żołnierzy naszego pułku, ale i dla ogółu robotników w Chorzowie. Ostatnio znów CZPH ofiarował pułkowej 700 nowych książek, które przyczyniły się do podniesienia stanu kulturalnego żołnierzy i oficerów naszego pułku. Ta biblioteka stała się dzisiaj najważniejszym ośrodkiem kulturalno-oświatowym całego pułku. Żołnierze nasi w pełni doceniają ten wysiłek naszych hutników i darzą ich prawdziwą miłością.

hutniczą będą się na każdym polu dalej pogłębiać i zacieśniać ku chwale Polskiej Ludowej.  
Z-ca D.-cy 37 p. p. do spraw pol.-wych.:  
(-)- Papierkowski mjr.  
Dowódca 37 Pułku Piechoty:  
(-)- Żmijewski ppik.

Dnia 14 lutego b. r. zginęli śmiercią górnika w podziemiach kopalni dwaj nasi długoletni pracownicy:

- ś. p. nadgórnik ROMAN SOSNA przeżywszy lat 42
- ś. p. górnik LEON DERFLA przeżywszy lat 45

W Zmarłych tracimy dobrych, wypróbowanych towarzyszy pracy.

Cześć ich pamięci!  
Pogrzeb odbędzie się dnia 21.II. 47 r.

Rada Zakładowa Kop. Zabrze-Wschód Dyrekcja Kop. Zabrze-Wschód

